habeatis, ut ne quasi per inanima instrumenta per vos operari existimer; sed et vos vestram philosophiam exhibere oportet.

3. Quod si adhuc dicit: An non major visa fuit et gratia, si semper ita versati essent? Verum non ita probati fuisset: si enim nullam vel afflictionem, vel inopiam, vel persecutionem, vel angustiam experti essent, mansissent ignavi et pigri: nunc autem, non solum gratiam Christi relucere, sed et subditorum probationem exhiberi volebat, ne postea quidam dicere possent, eos nihil a seipsis attulisse, sed facta esse omnia auxilio Dei. Poterat enim Deus eos usque ad finem in ea abundantia custodire: sed noluit ob varias, necessariasque causas, quas sæpe caritati vestrae diximus. Una quidem hæc est quam diximus: alia autem hæc non minor, ut modestiam assuefierent: tertia vero, ut ne major illis quam hominibus debetur, honor exhiberetur. Itaque propter hæc, et his multo plura, cum permissurus esset eis multa inexpectata accidere, noluit priorem legem tam arctam manere, sed ejus philosophiae severitatem nonnihil relaxavit, ut et ita non esset eis gravis et intolerabilis vita, si sæpe dereliquerentur, et simul duram illam legem servare cogentur. Quoniam autem oportebat obacure propositum clarius docere, idcirco postquam dixit, *Qui habet marsupium, tollat, et peram*: subjicit, *Et qui non habet, vendat vestem suam, et emat gladium* (Luc. 22. 36). Quidnam hoc? Armatæ discipulos qui dicit: *Si quis te percusserit in dexteram maxillam, verte ei et alteram* (Math. 5. 39, et Luc. 6. 29). Qui præcepit, ut benedicamus iis, qui nos conviciis lacessunt, seramus lædentes, oremus pro persecutibus, nunc armat? armatque uno tantum gladio? Et quomodo hæc rationi consona sunt? Nam si omnino armis opus erat, non solo gladio, sed et scuto, et galea, et crura libus armare oportebat. Et profecto, si humano more hæc dispensare et agere voluisset, apud vos ridiculum non erat hoc præceptum? Quandoquidem licet sexcenta id genus arma possediissent adversus tot insidias et impetus populorum, tyrannorum, civitatum, gentium, quomodo iis potentiores fuissent undecim? Num potuissent audire vocem hinnientium eorum? annon vel ad solum exercitus aspectum conterriti essent viri non nisi in stagnis et fluminibus et lembis versati? Quare ergo hoc dicit? Judæorum insidias indicare volebat, illosque ipsum comprehensuros esse: idque manifeste dicere volebat, sed per ænigmata, ne iterum conturbarentur. Itaque sicut cum audis Christum dicentem: *Quod audistis in aurem, prædicare super tecta: et quod audistis in tenebris, dicite in luce* (Math. 10. 27, et Luc. 12. 3); non intelligis, quasi præcipiat relictiis foris et triviis eos super tecta debere prædicare; neque enim id fecerunt discipuli: sed cum dicit, *Super tecta*, et *In luce*, fiduciam et libertatem publice prædicandi insinuat; cum vero dicit, *In aurem* et *In tenebris*, significat, ut ubique terrarum narrent, quod in parva mundi parte, et in uno Palæstinae loco audierant. Neque enim in tenebris et in